
 
 

 

 

 

                  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

                  ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

                  ΔΗΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ - ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ 

 Πατρ. Γρηγορίου Ε΄ 12, Τ.Κ. 56123, Αμπελόκηποι 

                                      

          ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πληροφορίες: Αλευρόπουλος Παναγιώτης                                                                 Απόσπασμα  

Τηλέφωνο: 2313-313689                                                         από το πρακτικό της 16-07-2024 

                         συνεδρίασης της Δ.Ε. 

Αριθμός Απόφασης: 227 / 2024 

 

     

              ΘΕΜΑ: «Έγκριση μετάθεσης της ημερομηνίας αποσφράγισης  προσφορών του με α/α συστήμ. 

ΕΣΗΔΗΣ 204104,1 ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων για το ΈΡΓΟ: «Μελέτη και 

κατασκευή Βιοκλιματικού/ Ενεργειακά αυτόνομου Κολυμβητικού συγκροτήματος Δήμου 

Αμπελοκήπων – Μενεμένης.», της υπ’αριθμ. 4734/ΔΤΥ 632/08-03-2024 διακήρυξης. 

 

 

 

Στους Αμπελόκηπους και στο Δημαρχιακό Μέγαρο (αίθουσα συνεδριάσεων Δημοτικού Συμβουλίου) 

σήμερα την 16η του μήνα Ιουλίου, του έτους 2024, ημέρα της εβδομάδος  Τρίτη  και ώρα 11:00, 

συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή σε τακτική συνεδρίαση που πραγματοποιήθηκε δια ζώσης, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/10, μετά τη με Α.Π. 14564/12-07-2024 έγγραφη πρόσκληση 

του Προέδρου της, που δόθηκε στο καθένα από τα μέλη. 

 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από το σύνολο των εννέα (9) μελών ήταν: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ οι : 1) Παναγιωτίδης Γαβριήλ (Πρόεδρος) 2) Αβραμίδης Μωυσής 3) Ραλλίδης Μιχαήλ 4) 

Σιδηρόπουλος Θεόδωρος  5) Σμήλιος Ηλίας 6) Τσιτσιρούδη Ελένη 7) Θεοδωρίδης Ιωάννης.   

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1) Κουσίδης Γεώργιος 2) Μανωλόπουλος Βασίλειος. 

  

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τον τακτικό υπάλληλο Αλευρόπουλο Παναγιώτη, κλάδου / ειδικότητας ΔΕ 

Διοικητικού - Λογιστικού. 

 

Ο πρόεδρος εισηγήθηκε το 4
ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη των μελών της 

επιτροπής ότι: 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 74A του ν. 3852/2010 ( όπως τροποποίηθηκε με το άρθρο 9 του ν. 5056/2023 (Α’ 163)) και 

ισχύει « 1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη 

νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής 

και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η 

δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές.». 

2. Το άρθρο 72 παρ.1 περιπτ. στ’ και ζ’ του Ν.3852/2010 όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 31 του 

ν.5013/23, όπως ισχύει: «Η Οικονομική Επιτροπή είναι συλλογικό όργανο, αρμόδιο για τον έλεγχο 

και την παρακολούθηση της οικονομικής και διοικητικής λειτουργίας του δήμου. Ειδικότερα, έχει 

τις ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες: [...] 

 στ) Αποφασίζει για την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και 

κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που 

  

ΑΔΑ: 9ΕΘΠΩΨΕ-ΩΘ0



 
 

 

 

αφορούν σε έργα, μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες, καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών 

επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους του 

Δήμου ή δημόσιους υπαλλήλους.  

 ζ) Ασκεί τα καθήκοντα αναθέτουσας αρχής κατά το στάδιο που προηγείται της σύναψης των 

συμβάσεων έργων, μελετών, υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην των 

περιπτώσεων της απευθείας ανάθεσης, που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Δημάρχου και 

αποφασίζει για την έγκριση και παραλαβή των πάσης φύσεως μελετών του Δήμου, σύμφωνα με το 

άρθρο 189 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147). 

3. Την παρ. 4 του άρθρου 37 του ν.4412/16 «Πολιτική ασφαλείας ΕΣΗΔΗΣ» ήτοι  

4. Σε περιπτώσεις τεχνικής αδυναμίας λειτουργίας του ΕΣΗΔΗΣ, η οποία οφείλεται σε γεγονότα 

ανωτέρας βίας, η αναθέτουσα αρχή λαμβάνει άμεσα όλα τα απαιτούμενα μέτρα κυρίως για την 

τήρηση του ελάχιστου διαστήματος για την υποβολή των προσφορών και των αιτήσεων 

συμμετοχής, όπως ιδίως η μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας και η δημοσίευσή της. Η 

ανωτέρω αδυναμία πιστοποιείται, για τις δημόσιες συμβάσεις προμηθειών και γενικών υπηρεσιών, 

από τη Διεύθυνση Διαχείρισης, Ανάπτυξης και Υποστήριξης του ΕΣΗΔΗΣ της Γενικής Διεύθυνσης 

Υποδομών Πληροφορικής και Επικοινωνιών Δημόσιας Διοίκησης της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και, 

στη συνέχεια, με αιτιολογημένη απόφασή της, η αναθέτουσα αρχή καθορίζει τον τρόπο συνέχισης 

και διεξαγωγής της διαδικασίας. 

4. Την υπ’αριθμ. 4734/ΔΤΥ 632/08-03-2024 διακήρυξη του διαγωνισμού (ΑΔΑΜ: 24PROC014389722) 

για την «Μελέτη και κατασκευή Βιοκλιματικού/ Ενεργειακά αυτόνομου Κολυμβητικού 

συγκροτήματος Δήμου Αμπελοκήπων – Μενεμένης» σύμφωνα με την οποία: 

α) ως  καταληκτική ημερομηνία είχε ορισθεί η  17/4/2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα .15:00μμ 

β) ως ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών είχε οριστεί η 22/4/2024., ημέρα 

Δευτέρα και ώρα  10:00πμ 

γ) Αν, για λόγους ανωτέρας βίας ή για τεχνικούς λόγους, δεν διενεργηθεί η αποσφράγιση κατά την 

ορισθείσα ημέρα ή αν μέχρι τη μέρα αυτή δεν έχει υποβληθεί καμία προσφορά, η αποσφράγιση 

και η καταληκτική ημερομηνία αντίστοιχα μετατίθενται σε οποιαδήποτε άλλη ημέρα, με απόφαση 

της αναθέτουσας αρχής. Η απόφαση αυτή κοινοποιείται στους προσφέροντες, μέσω της 

λειτουργικότητας “Επικοινωνία”, πέντε (5) τουλάχιστον εργάσιμες ημέρες πριν τη νέα ημερομηνία 

και αναρτάται στην ΕΕΕΕ, στο ΚΗΜΔΗΣ και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής, εφόσον 

διαθέτει, καθώς και στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί” της πύλης 

www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ.. 

5. Στις 17/04/2024 14:58:15 O οικονομικός φορέας με την επωνυμία «ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

Α.Ε.» μέσω της επικοινωνίας του διαγωνισμού έστειλε το μήνυμα «Παρακαλούμε λόγω αδυναμίας 

υποβολής προσφοράς και εμφάνισης της ένδειξης σφάλματος που βγάζει επανειλημμένα η 

πλατφόρμα ότι: "Σφάλμα: Δεν βρέθηκε έγκυρη Τεχνική Προσφορά σύμφωνα με τη λήψη της 

εκτύπωσης" παρακαλούμε να δώσετε αναβολή στο διαγωνισμό λόγω εξαρχής δημιουργίας λάθος 

μορφής του διαγωνισμού και έπρεπε εξαρχής να δοθεί παράταση καθώς ήμασταν έτοιμοι από 

χθες.» 

6. Στις 17/04/2024 20:34:34 ο οικονομικός φορέας με την επωνυμία «ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

Α.Ε.» μέσω της επικοινωνίας του διαγωνισμού κατέθεσε έγγραφο με θέμα: «Ανυπαίτια αδυναμία 

υποβολής προσφοράς – Υποχρέωση λήψης» όπου αναφέρει ότι : Αρχικά, η σύνδεση ήταν άκρως 

προβληματική. Τα αρχεία, αν και μικρού έως μεσαίου όγκου, ανέβαιναν με πάρα πολύ μεγάλη 

καθυστέρηση. Αρχεία που συνήθως απαιτούν λιγότερο από λεπτό χρειαζόταν αρκετά λεπτά να 

ανέβουν χωρίς μάλιστα να ενημερωνόμαστε σχετικά από το σύστημα το οποίο έδειχνε να έχει 

κολλήσει. Το διαπιστώναμε αφού βγαίναμε από το σύστημα, επειδή αυτό έδειχνε να έχει κολλήσει 

για αρκετά λεπτά, και επανασυνδεόμαστε. Σε κάθε περίπτωση δεν μπορούσαμε να ήμαστε βέβαιοι 

για το αποτέλεσμα των ενεργειών μας με αποτέλεσμα να απωλεσθεί επιπλέον χρόνος για την 

επαλήθευση. Κάποια στιγμή η ταχύτητα ανεβάσματος αποκαταστάθηκε με αποτέλεσμα να 

ολοκληρώσουμε το ανέβασμα των στοιχείων της προσφοράς λίγο μετά τις 12 μ.μ. (αριθμός 

προσφοράς: 317315). Άρχισε τότε μία ατελέσφορη προσπάθεια δημιουργίας των εντύπων του 

ΑΔΑ: 9ΕΘΠΩΨΕ-ΩΘ0



 
 

 

 

συστήματος, υπογραφής τους ψηφιακά και ολοκλήρωσης της υποβολής της προσφοράς. Αρχικά το 

σύστημα «εξέταζε» την ορθότητα της προσφοράς επί αρκετά λεπτά χωρίς ούτε να την απορρίπτει 

ούτε, προφανώς, να την κάνει δεκτή….. Όλα τα έντυπα συστήματος που περιλαμβανόταν στις 

επαναλαμβανόμενες προσπάθειές που επιχειρήσαμε ώστε να υποβάλουμε προσφορά ήταν τα 

«Φάκελος Δικαιολογητικών Συμμετοχής - Άρθρο 50 παρ. 1 (Ο.Φ)», «Φάκελος Τεχνικής Προσφοράς 

Οικονομικού Φορέα (Ο.Φ)» και «Οικονομική προσφορά Έργου αρ. 95 παρ. 2γ (αρ. 50 παρ. 1) 

(Ο.Φ.)». ….”. 

7. Στις 22/04/2024 μετατέθηκε η αποσφράγιση του διαγωνισμού μέσω της 133/2024 απόφασης της 

Δημοτικής Επιτροπής έως της απάντησης από το ΕΣΗΔΗΣ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ. 

8. Στις 29/04/2024 κατατέθηκε Προδικαστική Προσφυγή από τον οικονομικό φορέα με την επωνυμία 

«ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Α.Ε.» 

9. Στις 17.05.2024 (ώρα 15:56)  λάβαμε το έγγραφο  από ΕΣΗΔΗΣ : ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ όπου αναφέρει ότι 

«Σε απάντηση του ανωτέρω (α) σχετικού σας{  ενημερώνουμε ότι, το υποσύστημα ΕΣΗΔΗΣ 

Δημόσια Έργα στις 17/04/2024, σύμφωνα με τα αρχεία καταγραφών λειτουργίας και επιχειρησιακών 

δεδομένων του συστήματος λειτουργούσε εύρυθμα, υποβλήθηκαν 26 προσφορές, μεταξύ των 

οποίων και προσφορές για τον διαγωνισμό με Α/Α 204104,1. Επιπλέον, σας ενημερώνουμε ότι η 

Διεύθυνση μας σε περίπτωση ύπαρξης ζητημάτων τεχνικής αδυναμίας του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ 

ΔΕ, αναρτά στη Διαδικτυακή Πύλη «Προμηθεύς» www.promitheus.gov.gr σχετική Ανακοίνωση..»  

10. Στις 27.06.2024 μας αποστάλθηκε η 961 - 2024 απόφαση - ΕΑΔΗΣΥ όπου απέρριψε την 

προδικαστική προσφυγή 

 

 

 

κ α λ ε ί τ α ι  η  Δ η μ ο τ ι κ ή  Ε π ι τ ρ ο π ή  
 

 Να εγκρίνει την μετάθεση της ημερομηνίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών 

του με α/α συστήμ. ΕΣΗΔΗΣ 204104,1  ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων για το 

ΈΡΓΟ: «Μελέτη και κατασκευή Βιοκλιματικού/ Ενεργειακά αυτόνομου Κολυμβητικού 

συγκροτήματος Δήμου Αμπελοκήπων – Μενεμένης.», της υπ’αριθμ. 4734/ΔΤΥ 632/08-03-2024 

διακήρυξης. 

Νέα ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται στις 23-07-24, ημέρα 

Τρίτη και ώρα 11:00 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και οι προϋποθέσεις της υπ’αριθμ. 4734/ΔΤΥ 632/08-03-2024 

διακήρυξη του διαγωνισμού 

 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπ’ όψη της την ανωτέρω         

εισήγηση του προέδρου  

                                                

                                                             ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

                                                            Επί των Καταμετρούμενων 

            -Οι κ.κ. Σμήλιος Ηλίας, Τσιτσιρούδη Ελένη και  Θεοδωρίδης Ιωάννης ψήφισαν λευκό. 

                                                   

Α)  Εγκρίνει την μετάθεση της ημερομηνίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών του με α/α 

συστήμ. ΕΣΗΔΗΣ 204104,1  ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων για το ΈΡΓΟ: «Μελέτη 

και κατασκευή Βιοκλιματικού/ Ενεργειακά αυτόνομου Κολυμβητικού συγκροτήματος Δήμου 

Αμπελοκήπων – Μενεμένης.», της υπ’αριθμ. 4734/ΔΤΥ 632/08-03-2024 διακήρυξης. 

ΑΔΑ: 9ΕΘΠΩΨΕ-ΩΘ0



 
 

 

 

Νέα ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται στις 23-07-24, ημέρα Τρίτη 

και ώρα 11:00 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και οι προϋποθέσεις της υπ’αριθμ. 4734/ΔΤΥ 632/08-03-2024 

διακήρυξη του διαγωνισμού 

 

   Β)  Αναθέτει στον Δήμαρχο την εκτέλεση της παρούσας. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 227 / 2024. 

Για το παραπάνω θέμα συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής:  

 

             Ο Πρόεδρος  

                                                 Τα Μέλη 

     Παναγιωτίδης  Γαβριήλ 

   Ακριβές Απόσπασμα  

Αμπελόκηποι 16.07.2024 

                                                                                           Ο  Πρόεδρος 

                                                                                                             

                                                                                                          Παναγιωτίδης  Γαβριήλ 

ΑΔΑ: 9ΕΘΠΩΨΕ-ΩΘ0


		2024-07-16T12:22:23+0300
	Athens




